N

LUDOVIC. GOMES IN REG.

D QVAESTIO VIGESIMATERTIA.

V AERO, an ista regu. procedat in altaribus, ut patrimonio, ad qua quis in tit. beneficij ordinis SOLVITIO. De patrimonio non est dubium, sed ior difficultas est in altari: tamen si illud darur in cunctis difficultas, ex eo, quia tunc dicitur beneficium, ut vul. gl. 1. circa f. in cle. 2. de deci. Quod vult, quod illa de loquitur de beneficiis, habeat locum in altari, vel capite, quae dantur in titulum. Et eandem opin. tenet Dom. 1. col. f. de consuet. lib. 6. Et quod altare sit beneficii sumptus, tenet Abb. in c. recolentes. in ver. altaria. de statu. mouit, quod illud decatur Dec. in confi. 210. viso puncto. in 1. col. Et hoc in oratorio videtur dicendum, quia ex quo dari possunt.

E titulum beneficij, veniunt eorum appellatione, vnde in c. f. in f. de censi. Distinguendo tamen, ut per Nos. c. ex parte. 2. nu. 4. de rescrip. Regula ergo ista, quae beneficis loquitur, habebit locum in altaribus, capite, oratoriis, quae in titulo perpetui beneficij contineantur, de quibus scribunt quidam Mod. in novo tracta. in fol. 45. & 98. quae non referto. Sed in titulo patrimonii cum non habebit, ex quo illud datur, quousquecumque de redditibus ecclesiarum prouideat, ut not. in c. tuis, et & non est propriè beneficium ecclesiasticum, licet locum detur, de quibus tamē aliquid dicam in regula de.

QVAESTIO VIGESIMA QVARTA.

V AERO, an ista reg. procedat in hospitalibus, quia ista q. dicam latius in regulis de annali & tunc & in quibusdam aliis regu. Ideo hic nihil scribam, quia ex rationibus ibi positis questio ista potest decideri.

TERTIA PARS VARIOS continet casus.

QVAESTIO VIGESIMA QVINTA.

V AERO, quare magis papa per istam reg. terminum viginti dierum, quam quindecim, trigesima, praefixit infirmo resignanti?

SOLVITIO. Decius in confi. 20. in 2. p. alias confi. 224. dicit hoc fuisse arbitarium, iuxtagatus. in l. 1. ff. de postul. Cuius opinio ex eo suadet, quia videmus antiquos renuntiationem fraudulentem.

simasse, si infirmus resignans moreretur infra octo dies, A  
vt patet in decisi. 361. in antiq. repetita per Egid. in decisio.  
344. Aliquando enim requirebatur tempus decem vel duo-  
decim dierum, vt Faustulus in quadam deci. refert. Papa vero  
hic constituit tempus viginti dierum: Extrauagans vero  
Innoc. quae incipit, sicut bonus pastor, eodem casu men-  
sem statuit. Ex quibus apparet hoc arbitrarium fuisse.

Quid igitur dicendum? Puto tempus viginti dierum non  
fuisse arbitratum, sed certa & verisimili ratione, & cum my-  
sterio a tam multis pontificibus constitutum. Quod ex eo  
argumentum capimus: quia presumere in firmos infra vi-  
ginti dies ex eadem infirmitate obiisse, praembula conie-  
cta & cogitatione mortis, non aliud prouenit, nisi quia  
insignes medicos ex longa rerum experientia hoc scripsisse  
legimus, quos summos Pontifices in hac parte consuliisse B  
credendum est. Illi enim in morbis acutis terminum vi-  
ginti dierum statuisse, & deprehendi queat mortalis infir-  
mitas certam est. Nam, ut testis ea in re Hippocrates in  
Aphorismis, particula secunda, Aphorismo 24. & Galen,  
ibidem in sua Paraphrasi, infirmitatis acutae tres habentur  
cognitiones in indicatiis crisis, quae infra viginti dies ter-  
minatur. Abinde autem nulla est certior cognitio, ex eo,  
quia abinde declaratur infirmitatem non esse de acutis.

Prima igitur cognitio contingit quarto die infirmita-  
tis, quae est indicativa septimi, id est, in illa quarta die intel-  
ligimus, nūquid in septimo die debeat esse crisis, vel non.  
Et undecima dies infirmitatis est indicativa decimosepti-  
mi: & dies decimoseptimus est indicativa vigesimi. Itaque: C  
in istis tribus hebdomad. finitur cognitio, & infirmus mo-  
ritur. Quod expressius declarat idem Hippocrat. libro 3.  
Prognostic. in hac verba: Quibus febris permanet, nec la-  
bore grauatur, nec multum molestatur vultu dolore,  
his apostema futurum est in iuncturis inferiorum partium  
post dies viginti. Quibus febris loget, &c. Et subdit, Virgin  
i diebus transactis, post febrem oportet ut expectetur  
entura, cum pertransit aegritudo vigesimum diem. Hac ibi.  
Ex quibus verbis aperte colligitur, infirmitatem omnem,  
que infra vigesimum diem hominem interfici, esse de  
grauius & acutis, quae praedictis signis cognoscitur. Vbi  
ergo medicus vidit talia signa infirmitatis acute, quae ve-

N ij

D locissimè infra dictum tempus hominem necat, venile est, medicum certioreni infirmum reddidisse, prorum, & eius consanguineos de periculo sa infirmorum monere tenetur, ut animæ suæ & rebus suis cōsulari patetur in e. cūm infirmitas, de pœni. & re. Qui quidam firmi mortis cogitatione tacti, facile ab amicis vel consanguineis ad faciendas huiusmodi resignationes inducuntur, & isto modo infirmi de beneficiis suis, sicut de temporali disponunt. Videntes igitur Romani Pontifices contingere posse, veluti à viris peritis edocti, quoniam apud ipsos esse solet, constituerunt in hac regulam minima huiusmodi viginti dierum, infra quem si non resignantes morerentur, voluerunt beneficia resignare non per resignationem, sed per obitū vacare censentur. Ut dixi, moti ratione, ne infirmi grauiter ægrotantibus tificari per medicos in primo vel secundo crisi de infirmitatis mortalibus, de beneficiis, sicut de preciis annis immobilibus in consanguineos suos, vel alios amicis, quasi testamentum condentes disponant. Qui quidam ponendi modus à sacris est Canonibus reprobatur, paret in c. pluriq. & in c. apostolica. 8. q. 1. Ideo beatus prouinio, quæ fraudes huiusmodi fufulte: nec in ut Dec. putabat, sed optima & certa cōsideratione in

Ex quibus omnibus sit breuis conclusio, quod infirmi diem potest cognosci infirmitas mortalibus, infra quod signans infirmus moritur, non valeret resignationem. F sumitur consulēt illam fecisse ob prædictam cautam certim, quia ut dicit Saly. in l. furiosum. C. qui testificari infirmi graui infirmitate laborantes non præsumunt in sana mente: sed ista cessant, quando infirmus obvigiati dies. Quia signum regulariter est, quod infirmus erat grauis. Et ideo tali casu fraus, & dolus, & delictum cessant. Ista sunt, quæ mihi super ista questione currunt, qua licet ampliari possent: ne tamen in iustum procedatur, acquiesco. Satis enim fuit occupatio, cuiusmodi ego sum, viam nouitati præstiti.

**Q** **V** **A** **E** **S** **T** **O** **V** **I** **G** **E** **S** **I** **M** **A** **S** **E** **X** **T** **A**.  
V A E R O, an regula ista procedat in renuntiis facta extra curiam coram ordinario vel legato  
**S** **O** **L** **V** **T** **F** **O**. Videtur dicendum quod non.

terminis consuluit Deci. in consi. 224. in casu proposito. A  
in fi. Mouetur duabus rationibus.

Prima, quia regula ista de renuntiatio ne loquens, debet intelligi in dubio de ea quæ sit in manibus papæ. Et licet ad hoc nihil alleget: tamen facit quod dicit Anton. de But. in c. sua. de offic. vic. & facit l. queritur. ff. de sta. homi. Secunda ratio Decij est, quia summus pontifex facilius decipi ac fraudari potest, quam ordinarius: ut no. in cle. i. de off. ordin. Igitur necessaria magis fuit prouisio regulæ istius in resignationibus factis in curia coram papa, quam coram ordinario. Ita concludit Deci. in d. confilio.

Addo, pro ista opin. bene facere tex. istius regulæ, dum disponit illos viginti dies computari debere à die præstitionis consensus, & non resignationis factæ, non alia de causa nisi vt aperire ostenderet stylum curiæ, qui hanc formam præstandi consensum in Cancellaria, vel in Camera introduxit, cum tamen extra curiam unico contextu fiat resignatio coram ordinario, & præstetur consensus, immo actus ipse resignationis est unus, & idem cum consensu. Ergo dicendum est, regulam tantum renuntiationes factas in curia, non extra considerasse. Et quia etiam recte intuenti renuntiationi factæ extra curiam non conueniunt verba regulæ, igitur nec eius dispositio locum habebit. Lhos acculare. §. in omnibus. de accusat. cum similibus.

Hoc etiam suadetur, quia videmus consensum in curia præcedere aliquando, & interdum sequi signatam supplicationem, iuxta c. cura. de iure patro. & deci. §. de rer. permuta. in no. quod extra curiam non seruatur. Ultimò, pro ista opin. facit, quia constat plures alias regulas in modo loquendi huic nostræ similes, non habere locum extra curiam, vt patet in regula de exprimendo valore: & regula, q. dispensationes nō suffragentur, nisi literis expeditis, quæ nō habet locum extra curiam, secundū interpretationem Rotæ, yt ibi dicetur: ergo neque ista locum habere debet.

Sed predictis non obstantibus verior videtur opinio contraria: pro qua faciunt rationes sequentes. Prima, quia clarum est regulam factam fuisse, vt fraudibus infirmi renuntiantis, & illorum, in quorum favorem renuntiatum fuit, occurritur: quia eo ipso, q. renuntiatio facta reperiatur in infirmitate, præsumitur fraudulenta, vt dicit Alex.

N. iij

D in l. filia. ff. solu. mat. Et hoc ex eo siuadetur; quia infamia non praesumitur esse in sara mente, vt dicit Sal. in l. fons. C. qui testam. fac. pos. Sed ista ratio militat extra ordinariam. Igitur regula erit generalis. Et quia absurdum est, quod infamia cogitatione mortis inducatur quia disponendum per viam ultimae voluntatis de beneficiis fraudem ordinariorum & expectantium, vt in spece considerant quidam doctissimi repetentes, videlicet quod Guliel. Benedicti in repe. cap. Raynutius. fol. 161. n. 11. testa. quod prohibitum est, & reprobatum a iure, ut in apostolica. 8. q. 1. Ista enim ratio generalis est rationaria, quam extra curiam. Ergo & regula erit generalis, quia non solum verba, sed & mens inspicienda est, ut id est text. in l. scire. §. aliud. ff. de excus. tuto. Per quem tenuerunt Domini in vna Saguntina parochialis de Pro Redondos, coram me de anno M. D. XXXV. quod res la prærogatiuorum scriptorum non militaret contra miliare papæ, attenta eius mente, licet verba aliter considerent. Ita dicendum est, videlicet quod mens istius res attendi debet, quæ licet non sit expressa, sed sit concreta, limitat & restringit verba legis ad limites rationes. ut notat Abb. in cap. fi. col. 5. de iure iur. & in cap. fin. requiris. in prin. de appell. Et breuiter non eundo per dictata suffragia secundum istam opinionem postea disputationes in pluribus causis iudicavit Rota etibus sufficiet ex cœli gratia, quaror adnotare Primus.

F hanc questionem proposuit R. P. D. Simoneta in valle chinonen. capellaniæ, in qua ita fuit conclusum: & dicatum in vna alia Salamantina coram D. Hugo Spina, & in aliis duabus coram D. Paulo de Capitano, vt eas refert, & de his attestatur D. Guliel. Cassiodorus recol. suis decif. Rotæ, quæ nunc per manus plurium rialium versantur, vbi latius hoc scribit.

Nec obstat modò, quæ in contrariu dicta fuerint, ratio Dec. in d. consilio, videlicet quod ista regula debet intelligi de renuntiatione facta in manib. Papæ, noui etra, ex eo, quia reg. ista generaliter & indistinctè loquitur. Debet igitur generaliter intelligi de resignatione sive manibus cuiuscunq; ordinarij: sicut etiam generaliter indistinctè intelliguntur tituli de renuntiatione, & de res-

permutatione. Et ista interpretatio videtur necessaria isto A  
casu, quia ratio fraudis considerata in regula, militari in re-  
signatione facta coram ordinariis extra curiam. Et licet  
omnino da ratio, vel similitudo non concurrat, sufficit  
quod ex aliqua parte ratio dispositionis militet: argu. tex.  
in la. s. quod autem ff. de lusu, & alea. & que not. Abb. in  
c. quemadmodum in primo notabili. de iure iur. & per hoc  
pater responso ad secundam rationem.

Nec obitat, quod est dictum de consensu ponderando  
verba regulæ, quia responderunt, quod verba de consensu  
possunt etiā in renuntiationibus extra curiam verificari, ubi  
& antē, & post potest quis cōsentire, sicut in curia, ut ego  
vidi in pluribus resignationib. de paribus factū fuisse, cum  
nihil sit quod huic facto refrigeretur. Et licet illa verba, de B  
cōsentiu fuerint addita per Iuliu 11. ad evitandas curialium  
fraudes: quorū aliqui solebāt interdū tenere supplicatiōes  
in Scarsella expectantes exitū infirmitatis defuncti, & post  
obitum cōsentiebāt. Nam hæc prouisio facta in curia per  
Iulium, militare potest etiam extra curiam. Cū igitur ista  
regula cōtineat in se plures rationes, de quibus s̄apē in su  
perioribus facta est mentio, sive militēt omnes in resigna  
tionibus extra curiam, sive aliqua eorum, dispositio sem  
per generaliter procedet, & habebit locum tam in curia,  
quam extra, iuxta ea, que dicit Ias. in l. cū filio. in 23. col. ff.  
de leg. i. & in l. dedi. la prima. in primo notabili. ff. de con  
cau. da. Et ista sufficient pro præsenti quæstione. Reliqua  
vero, que hic desiderari possunt, repetēda sunt ab his, que C  
latissime scripsi superius in proœmio regularum, quæst. 2.

## QUÆSTIO VIGESIMA SEPTIMA.

**Q**UÆSTIO, an si infirmus leui infirmitate, nō lethali,  
v. et podagra, quartana, vel similis, renuntiat bene  
ficio, & papa admittit resignationem, cum deroga  
tione illius regulæ per ista verba, Quatenus ex illa infirmit  
ate moriatur, an si infirmus moriatur infra viginti dies ex  
superuenienti graui infirmitate, censeatur derogatum re  
gule per dicta verba?

**SOLVITIO.** Videtur quod non, ex eo, quia illa deroga  
tio videtur tantum referri ad infirmitatem leuem existen  
tem tempore renuntiationis, & de illa videtur cogitatum,  
nō autē de superuenienti. Pro quo videtur text. notabilis in

N iiiij

D confensus primæ posterior. Quæritur à quo confensu  
bent computari illi viginti dies?

S O L V T I O . Videtur dicendum à consensu primæ re-  
gationis, licet sit secundo loco præstitus: quia renun-  
ciat quod in ipso erat, & cessat fraus, & etiam concur-  
verus modus vacandi: sed in secunda renuntiatione no-  
datur verus modus vacandi, sed fictus, ratione illius regu-  
lae. Igitur concurrente vera vacatione cum facta, attēdi-  
bet vera: iuxta leg. final. G. de his qui ven. æta. impe. & que-  
not. in capitul. suceptum. de rescrip. lib. 6.

Pro contraria parte facit, quia regula ista loquitur de  
nuntiatione perfecta, quæ fuit admisa. Quod patet per  
la verba regulæ, resignauerit: quæ sunt verba prætentu-

E poris, quæ denotant actum perfectū. Et hoc idem immo-  
illa alia verba regulæ, dum dicunt, quod collatio fit inde.  
Ergo text. præsupponit renuntiationem fuisse admisa  
non repudiata, quia admissam sequitur collatio, non re-  
diatā. Nā quando nō admittitur renuntiatione, beneficium  
non vacat. c. cūm in dubiis. & c. admonet. de renuntia-  
si qui vero. & c. si quis presbyter. 7. q. 1. Et beneficium  
vacans non confertur, ut in c. cūm nostris. de cōcessi. p.  
Cūm igitur prima renuntiatione in casu nostro non fuisse  
ad missa, certè non habet locum regula, quæ in virtute  
casum vacationem inducit, videlicet ut si moriatur re-  
gnans infra viginti dies, per mortem vacare censeatur.

F Præterea, quia regula ista loquitur propriè, quādo  
cōcurrūt, videlicet quādo est facta resignatio, & vige-  
lius est alteri facta collatio: de cuius iuribus discep-  
donec constet resignantē mortuū fuisse ante, vel post  
viginti dies. Sed in prima resignatione nō acceptata, illas  
concurrunt. Igitur regula ad eam non adaptatur, sed ad  
cundam, iuxta verborum congruentiam, scundum doc-  
nam Bar. in d. l. ita autē. §. x. ff. de administra. tuto. &c.  
in l. 4. §. rotiens. ff. de damno infect. Et secundū istam pa-  
tem consuluit Ioan. Aloisius Tuscanus in causa Cen-  
tuen. præbend. Et illud consiliū incipit, Decisio illius ca-  
riorem, videlicet quod tēpus viginti dierū a tempore  
confessus primæ resignationis debeat cōputari, etiā bona

Quid tenendum? Mihi videtur, primā opinionē efer-  
riorem, videlicet quod tēpus viginti dierū a tempore  
confessus primæ resignationis debeat cōputari, etiā bona

misæ, ad quā consensus quando cuncti p̄stitus refertur, A  
ut tenuerunt Domini in una Fringen. canonicatus, & Præ-  
bēda corā domino Staphileo, pro cardinali cibo, de men-  
se Mense Maio. M. D. X X I. ut do. Guliel. in collect. decis. re-  
fert. Nam eo ipso, q̄ quis in manibus superioris renūtiat,  
amittit ius & possessionē omnē quā habebat: licet supe-  
rior renūtiationē nō admittat. Nā ad perdendū ius bene-  
ficij, admīssio superioris nihil facit, ex quo per solā renun-  
tiationē nō admissam titulus beneficij vaceat, vt concludit  
Rota in decis. 352. si opponatur. alias est decis. 4. titulo de  
renuntia. in nouis. sequitur Abb. in c. solicite. col. 5. de rest.  
spolia. Nec potest talis renuntians variare, vt not. in c. ex  
transmissa. & c. in præsentia. de renunt. & in cle. 1. eod. titu.  
Nam quantū ad se pertinet, renūtatio valet, vt late cōclu-  
dit Ioan. And. in regula, nō firmatur. de reg. iur. in Mercu.  
& ibi respondeat ad contraria. Et ista de plano procedunt, B  
quando renūtatio non admissa in manibus superioris fa-  
cta fuit: secus verò, si in manibus non habentibus potesta-  
tem, quia tali casu ante admissionē reuocari potest, vt Ro-  
ta in antiquo. tit. de renuntia. decis. 3. incipien. quidā pri-  
mus in data dicit. Ex quo igitur per primā renūtiationem  
amisit titulū & possessionē resignās, quando secundo ces-  
sit, nihil vacabat: & per cōsequens cōsensus p̄stitus super  
tali renūtiationē, nō valuit: quia annullato principali cor-  
ruie accessoriū. l. fi. de constit. pecu. Nec refert, quōd iste  
consensus ad renūtiationem secundam fuerit prius p̄st-  
itus, quam consensus resignationis primæ. Nam non re-  
fert quādo p̄stetur, vt suprà dictum est, dummodo p̄st-  
etur super resignationē valida. Si igitur prima resignatio C  
valida fuit per solum actum resignandi coram superiori  
factum, à fortiori procedent ista, quando resignans non  
solum per porrectionem supplicationis, per quam dicitur  
renuntians consentire, vt traditur in ea. quidam. de renun-  
tatio. Sed etiam per exp̄sum consensum in manibus  
rotarij p̄stitum firmavit intentionem suam.

## QVÆSTIO TRIGESIMA.

V A E R O , an vacatio ista per mortem, quæ in-  
ducitur per istam regulam, quando resignans infra  
viginti dies moritur, dicatur vera vacatio per obi-  
tū quo ad effectū, vt sub regulis & aliis dispositionibus, &  
co ncessi

D concessionibus loquentibus de vacatione per obitum comprehendatur, an verò sit facta?

SOLVITIO. Prima facie videtur dicendum, quod si vero vacatio, ex eo, quia factio quae inducitur à iure, habet pro veritate quo ad iuris dispositionem, ut tradit Barini, hi si qui pro empto ff. de usucap. Sed ista vacatio inducit per istam regulam, & sic per dispositionem iuris. Igitur,

Sed contrariam opin. prædictis non obstantibus, autor veriorem, quam ratione & autoritate ostendo. Ratione, quia negari non potest per resignationem factam infra viginti dies, beneficium verè vacasse per resignationem: alias non tenuisset collatio de beneficio nō vacante, vt in c. 1. & 2. & c. cū nostris. de concec. præb. Et hoc dispe-

nitur in regula, de impetrante beneficio viuent. Neque principio non valuerit, collatio validari posset ex iure existentia vitæ resignantis post viginti dies, iuxta nos nisi eo tempore de rescri. in 6. Cū igitur per renuntiationem infirmi verè vacauit beneficium, nō potest dici quod vacet per obitum eiusdem: cū ista sint diuersa, & ad positionem vnius excludatur aliud, vt in c. suscep. de rebus li. 6. Talis igitur vacatio obitus erit facta & interpretatione non vera. Papa enim non potest facere q[uod] resignationem verè & realiter facta fuit, nō sit facta. l. in libello. § factio ff. de capti. & in c. si Paulus. 32. q. 5. Potest tamen factio moriente illo qui resignavit infra viginti dies, censetur vacare per mortem, & q[uod] resignatione habeatur pro nō facta.

F iuxta gl. in clem. 1. de immu. eccl. Dictu igitur Bar. in dictis qui procedit, ubi nō concurrit veritas. Stante igitur veritate, factio pro veritate haberi non potest. Ex quib. mero, q[uod] iste modus vacandi inductus per istam reg. cum nō est verus, non comprehenditur sub aliis reg. loquentib. simpliciter de vacatione per mortem. Et sic infero, q[uod] regulam impenetrantibus per obitum famil. Cardi. non habebit, cum in vacatione per obitum isto modo inducta, viribus tuis dicam. Et ira in terminis nostris fuit olim tentum curia in causa Sagien. Archidiaconatus. Pro qua opinio Ioan. Aloisius Tuscanus aduocatus consistorialis, vt p. lib. 1. allegationum suarum, fol. 6. & tenuit expreſſe Ros. in consl. 342. quem inferius inducam in alia questione, credo de hoc domi. Guliel. aliquam decisionem scripsi.

Q Y A E S T

## Q Y A E S T I O T R I G E S I M A P R I M A .

A

**Q** VAE R O, quidam in sanitate beneficium in manibus Papæ resignauit, supplicatione signata, consensum præsticit in infirmitate, ex qua infra viginti dies decelsit, queritur an sit locus regulæ:

**SOLV T I O.** Prima facie videtur dicendum, quod non: quia tempore resignationis factæ, resignans erat sanus, & tamen regula loquitur de infirmo. Ergo verba eius non adaptantur ad casum. In contrarium faciunt verba regula modernæ, qua computant illos viginti dies à die præstiti consensus per ipsum resignantem. Et sic videtur quod tota resignatione referatur ad tempus consensus, tanquam ad causam formalem, quia finis dat esse rei. l. Julianus. §. si quis rem. ff. ad exhiben. Quo quidem consensus tempore B iam infirmus erat resignas: & ideo subintrat regula. Quid dicendum? Certe pars negativa mihi magis placet, ex eo, quia postquam renuntiatio admissa fuit per superiorem, beneficium vacat de iure & de facto, secundum Rotam, decis. 23. in not. Et resignans non poterat penitere, neq; repetere beneficium. clem. i. eodem tit. & c. ex transmissa. de renun. etiam si sanus superuixisset. Tempus igitur prestanti consensum non erit in consideratione ad validitatem renuntiationis, sed tantum ad effectum numerandi illos xx. dies. Cöcludo igitur regula non habere locum isto casu, cum resignatio facta sit in sanitate: & regula loquatur de facta in infirmitate. Et præstatio consensus non est resignatio, sed consummatio, sive declaratio resignationis, quæ nihil noui inducit, sed factum confirmat: sicut C videmus q; concubitus non facit matrimonium, sed factum confirmat. l. nuptias. ff. de reg. iur. c. licet. de transfla. episc. Ita hic dicendum est, q; per porrectionem supplicationis, & admissionem superioris resignatione inducatur: sicut matrimonium spirituale inducitur mutuo consensu: vt in d. c. licet. & in d. c. quidam. de renun. Cōsensus vero, qui postea præstatur, respicit executionem, non perfectionem actus: vt sapientia tenuit Rota, & hoc in renuntiationib. simplicib. sed in correspondiis & conditionalib. vbi reseruatur resignatione aliquid, vt pensio vel regressus, tali casu pro forma consensus requiritur, & ante consensum præstitū partes poterunt penitere, cum talis consensus sit formalis, vt tradūt

Q Y A E S T I O

**D**omnes in c. cùm vniuersorū d. rer. permū. Et tenuit Romā  
præteritis annis in vna Placent. Archidiaco. de Truglio  
corā R.P.D. Episcopo Marsicano: & in alia Toletana &  
Xetafe, coram R.P.D. Petro Episcopo Aquen. quād  
pender hoc anno m. d. x x i x. Imo si quis iuraret se  
contrauenire etiam per instrumentum in forma Cam-  
ante præstū consensum resignationi, & confirmatione  
superioris, huiusmodi propositum reuocari posset. Iur-  
uit Rota in vna Vrgelen. & Valentina beneficiorum po-  
lo. Adroueo cōtra Ant. Vich. die 6. O Etob. m. d. x x v.  
ea qua not. Abb. in c. super eo. de cōdi. appos. & Martini  
Afslīc. lib. 3. Cōsti. regni. fol. 7. nu. 45. & ea qua notabili-  
bit Hierony. Paulus antiquus Cancellarię corrector, in  
**E**lo vulgato libro practicę Cancellaria, fol. 50. verba  
tractauerūt, &c. Requiritur igitur ad effectū istius regulae  
cedentem vtroq; tempore suisle infirmū, tam tempore  
signacionis, quam tēpore consensus, & xx. dies numer-  
tur à tēpore consensus. Et ratio, quare requiritur infir-  
mas vtroq; tēpore, est, quia posset sanus resignare, &  
consensus præstari per annum post obitum eius, iuxta bal-  
l. Alex. Pap. v. i. qua ho dic est in vsu, & in tali reg. non  
beret locū. Sed quando infirmus resignat, extra aug-  
mō procedit, que loquitur in sano. Alias si contrarium  
ceremus, de facilī ista reg. deludiposset. Quia infirmus  
signans constitueret procuratore ad consentiendū  
nō præstaret cōfensum, nisi post obitum renuntiantur.  
**F**ffectū, vt xx. dies, qui à tēpore præstanti cōfensus ne-  
rari debet, excludantur, cū iam ante à resignans obierit  
quia etiā vbi requiritur in aliquo acta qualitas, debet  
vtroq; tēpore concurrere, vt dixi in c. statutum. circū  
rescri. li. 6. Et propterea Clemēs Papa v. i. vt has dif-  
ficiates tolleret, declarauit per quādam extra aug. regula  
habere locum, etiā si in sanitate aliquis resignaret. Q  
in hoc imitatus est sanctissimus D.N. Paulus Papa ii.

**Q**VAESTIO TRIGESIMA SECUNDA.  
**V**AE R' O; quid si facta renuntiatione per infir-  
mum manibus Papę, ante præstūm consensum  
pa moritur, & infirmus ex eadem infir-  
mitate decedat infra viginti dies, post consensum præ-  
sumt, an habeat locum ista regula?

SOLFI

SOLVTO. Videtur quod sic, ex quo resignatio fuit facta viuenter regula. Nam tali casu etiam in odiofis initium spectamus, ut dicit Bald. in l. i. per illum tex. ff. de orig. iur. Nam principium actus eodem modo iudicatur, sicut ipse actus. I. non ideo. C. de hæred. instit. Decius in l. 2. §. mu-tui datio. ff. si cer. peta. Et quæ tradit glof. in c. dudum. el. 1. de elec. lo. And. in regula, in obscuris. de reg. iu. in mercu. Et hoc non videtur habere dubium, postquam Papa ren-nuntiationem admisit: argu. eorum, que dicuntur in decif. titu. de renunt. in antiquiorib. & decif. 3. eo. tit. Et pro ista parte facit decif. Rota 181. & 207. in no. & in antiq. decisi. 490. 503. & 617. In quibus traditur ista doctrina, q. bene-ficia semel referuata, licet cesset causa referuâs, nihil omi-nus durat referuata: quia initium attenditur. Et hoc idem B. concludit Pet. de Anch. in cons. 58. circumscripsit regulis. cū concord. vt scribit Belenzi. auditor, in tracta. de charitat. subdicio. q. pen. facit quod dicit Roma. cōsi. 260. Et ista ra-tione tener hodie Rota, reseruatione de qua in regula r. suprà eod. non expirasse morte Papæ, rationibus, de qui-bus per D. Andr. Gammarum auditorem Rotæ, in tracta. suo de offic. lib. 3. fo. 66. Ita hic à simili videtur dicendum, quia ex quo semel resignatio facta fuit in manibus Papæ, actus habuit suum esse. Et licet consensus de stylo requi-tatur, & ille præstitus non fuerit, nisi Papa mortuo, nihil refert: quia ille cōsensus secundum opinionem Rotæ non est de substantia resignationis, sed requiritur ad declara-tionem animi, & ad effectu, vt literæ expediantur: gratia C. tamen de irre dicitur esse perfecta per solam supplicatio-nem, vt dicit decif. 882. in antiquis. Declaratio igitur illa, qua potest per consensum sit, nihil noui inducit: iuxta l. hæredes. s. sed si notam. ff. de testamen.

In contrariū faciūt, quia tota vis istius reg. stat in dinu-meratione 20. dierū, à tépore consensus præstādi connu-merandorū, infra quos si moritur resignâs, beneficiū va-cat per obitum. Aliás si posteā decedat, vacat per resigna-tionem, vt patet in reg. Tunc si cōsensus resignatis nō est præstitus viuēte Papa, xx. dies regulæ nō erunt in con-sideratione, neq; arctabunt resonantem, ex eo, quia ante præstitū consensum morte Papæ expirauit eius regula, vt patet in procēm. regul. & late prosequitur Dominic. in

**D** consil. 83. Remoto igitur obstaculo regulæ, renuntiantur regulabatur secundum ius commune, & sic beneficiū recipit per resignationem, siue renuntians moriatur infra viginti dies, siue post, prout in simili notabili casu alesco regulæ consuluit Domi in d. consilio. Faciunt que dicunt Fely. in c. in nostra. in 21. corr. de rescrip. Nec obstat, quod initium attendi debet: quia est verum quo ad resignationem, quia illa valet & tenet. Licet posset aliter responder ad motum, videlicet quod quando initium non habet regulationem ad finem, initium non attenditur, sed finis: vnde l. stipulatio. §. opus. ff. de oper. no. nunt. c. maiores. s. de adhuc. de baptis. c. fraternitatis. de frigidis & maleficiis. concord. vt Iesibit Fely. in c. cum dilectus. de accusa. N

**E** finis demonstrat principium. l. reprehendenda. C. de initio & subst. Et mouet agente, & dicitur causa causarum, dicit Bal. in l. eam. C. de fideic. Alex. consil. §2. in 4. vol. 1. 8. Concludendo igitur dico resignantem ita demum sibi isti regulæ, si regula eo tempore viuit, quo xx. dies numerari debent à tempore præstiti consensus: arg. l. Tertius de testam. milit. & quæ dicit Ias. in l. Gallus. in 2. col. ff. lib. & posth. Cùm igitur in casu nostro, quando fuit mortuus resignans, reperiatur mortua regula, per concessum est dicendum, beneficium per resignationem vacare, & non per mortem, quia qualitas adiuncta verbo, debet a tempore verbi. l. ex facto. de vulg. & pupil. Nec obstat per resignationem admissam ante præstationem consensus, renuntians priuatur non solum iure suo, sed etiā ipso confessione naturali & civili, ut dicit deci. 23. in no. Et quoniam pars data, in quo vigebat regula, attendi debet, non causa sensus, qui venit tantum ad executionem renuntiationis iam factæ: quia fateor admissionem renuntiationis condonandam, ut sit valida. Sed dico, qd illa resignatio non includit regulæ, ad effectum, ut beneficium resignatur, featur vacare per obitum, quando resignans moret infra viginti dies. Quia ex quo voluit hic Papa, qd anderetur consensus, ad effectum numerandos illos xx. dñe. apparebat hoc casu non ipsam renuntiationem, sed cōfessionem de forma, licet in aliis casibus cōfensus nihil nonducat: vnde consensus fuit præstitus post mortem Papæ illi xx. dies regulæ non sunt in consideratione, quin

gula iam tēpore prāstanti cōfensus, à quo dinumerari de A  
bebāt illi viginti dies, mortua & extincta fuit. Nec obstar,  
quōd regula semel habuit locum, licet moriatur papa: quo  
casū videtur durare effectus eius, per ea quā dicit Petr. de  
Ancha, in consilio 60. incipien. motiu. & Areth. consi. 31. &  
quā dicit Decius in c. cum cessante. de appellat. Et Ioan.  
And. in regula, decet. de regu. iur. lib. 6. Barto. in l. 2. §. non  
solum. de excus. tuto. Iason in l. 2. §. veteres. colūna penult.  
ſt. de acquirend. poss. cum concord. vt scribunt nouissimi  
Corcirenses in repe. cap. quoniam contra. de proba. fol.  
144. Quia ad hoc respondetur, non esse verum, regulam  
hoc casū vñquam habuisse effectum, ex quo consensus à  
quo 20. dies regulæ incipere debebant, non fuit viuente  
papa præstitus, led post obitum, tempore quo iam regula B  
erat extincta. Assumptum igitur procederet, quādo viuen-  
te papa præstitus fuisset consensus. Quibus omnibus reso-  
lutis, clara remanet veritas istius conclusionis.

## QUAESTIO TRIGESIMA TERTIA.

**Q**UARE O, quid si resignas extra curiam moriatur in-  
fra viginti dies, quo casū beneficium censetur vaca-  
re per obitum, & non per resignationem, vtrū stā  
te tali vacatione per obitū ex prouisione istius regulæ in-  
ducta, possint ordinarij, vel expectantes liberè cōferre, vel  
acceptare dictum beneficium, tanquam vacans per obitū:  
Nec obstat, quod si resig-  
nat, sed etiā posse  
no. Et quod con-  
sider, non can-  
renuntiarant  
natiō nō  
resignatiō  
ans more  
Papa, qm  
di illos xx.  
E, sed cōfere-  
nt nihil noui  
mortē Pape  
tatione, qua-

SOLVITIO. Itam quæstionem videtur resoluere Rom.  
confil. 342. vbi dicit talc beneficium esse reseruatum papæ C  
totaliter, quōd eius collatio pertineat ad solum papā. Pro  
quo facit yna ratio, quia sicut videmus, quōd per cōmen-  
dam factam per papam de beneficio extra curiam vacante,  
dicitur beneficium affectum, adeò quōd alius, quam papa  
de illo disponere non potest, vt dixi superius, quæstione  
13. eodem modo videtur dicendum hoc casu, vt per prouis-  
ionem istius regulæ videatur inducta specialis affectio ta-  
lis beneficij, adeò quōd inferiores non possint de eo pro-  
uidere, nec expectantes acceptare, vt dicunt Moder. in  
tract. reserua. in 3. præludio. & in 4. quæst. principali. & la-  
tiū dixi in regula de triennali. in quæst. 5. Et hæc sit sum-  
ma, quōd affecta & reseruata, sunt à manibus inferiorum  
à papa exempta, vt notat Calde. in consil. 9. titu. de præb.

O

**D**& Rom. consil. 160. in proposito casu. & consil. 441. la  
regula Cancellariæ super hoc edita. Et tenuit Rotam  
Zamoren Archidiaconatus, coram R. P. D. Marcello,  
menie Ianuario m. p. xxxii.

Prædictis tamen non obstantibus, contraria opinio  
detur probabilior. Et tenendo istam partem ad consil. Ro  
repondetur, quod Rom. loquitur, quod resignatio et  
cta in curia, licet ibi non moriatur resignans. Et tali causa  
est dubium, beneficium esse reseratum, vel saltem dimi  
natum, ut dicit Archid. in c. 2. in 1. colum. de præben.  
6. Sed quando resignatio facta fuit extra curiam, ut  
dubio proponitur, tunc contrarium dicendum est, via  
cet beneficium tale non censeri reseratum; quia nullum  
est dubium, ut reseratum sit.

**E**lectur, & regula ista non inducit reseruationem. Nam  
istius regulæ, solum fuit, resignates à fraudibus coem  
imponens pœnam nullitatis resignationis, & inducen  
cationem per obitum, ne ex tali fraude, seu dolo rela  
tarij fructum vel cōmodum ex dicta resignatione in  
consequantur in præiudicium ordinariorum, & expedi  
tum, quibus papa fauere per prouisionem istius regu  
lae dedit. Quæ quidem ratio apercē innuit, & infert po  
neficia taliter resignata non esse reserata; quia si reser  
ata, non fuisset vera illa ratio communiter hic de  
delicer regulam istam fuisse conditam, ne per hunc  
resignationes præiudicaretur ordinatiis in cōferenti  
nebus, vel expectantibus in eisdem acceptandis. I  
ratio, quæ colligitur ex mente regulæ censetur expre  
xta tradita in l. tale pactum. ff. de pact. & in l. quantum  
fideicommiss. Alias cum reserata conferre, ne accep  
possent, ut in c. 1. de cōcess. præbend. lib. 6. ut etiam  
frustratoria esset ratio, considerans præiudicium ordinari  
vel expectantium, cum idem præiudicium maneret, la  
la induceret reseruationem. Ex quo igitur regula con  
fauorem ordinariorum & expectantium: & voluit in fe  
uerendum annullare talēm prouisionem, & vacanciam  
per obitum inducere, ac si non resignasset, adpare  
de beneficiis sic vacantibus poterunt in mensibus su  
ordinarij prouidere, & expectantes acceptare.

Dubium tamen facit in hoc vnu, quia iste modus con  
ordinarius & factus vacationis per obitum, ab ista reg  
ula.

R E G.  
nfil. 441. E  
uit Rotam  
D. Marcello,  
craria opinio  
ad confil. Resignatio  
resignatio et  
s. Et tali casu  
el saltem dicitur  
de prebendis  
curiam, unde  
dum est, ut  
quia nullus  
onem. Nam  
adibus coem  
s, & inducere  
eu dolo resig  
natione in  
um, & expedit  
istius regula  
z inferr pot  
a: quia h. e. l.  
niter hic dicitur  
e per hund  
n cōferendis.  
ceptandis. In  
fetur expres  
in l. quantid  
re, ne accid  
ut. vt etiam de  
iudiciū ordina  
maneret, in  
regula coem  
& voluit inf  
n, & vacanc  
ent, adpare  
mentibus fa  
care.  
iste modus er  
m, ab ista co  
impr

introducedus nō est de iure cōmuni, de quo ordinarij pro- A  
uidere possunt, sed de iure particulari, p̄ prouisionē istius  
regulæ, & sic ad papam pertinere videbatur, tāquam quod  
manum imposuerit: vt in simili diximus de commenda.

Nec obstat ratio regulæ superius allegata, quia infirmi  
resignantes nō dicuntur fraudare ordinarios, vel expectā-  
tes, nisi in vero modo vacandi. Nam si nō resignassent, or-  
dinarij per veram obitus vacationē prouidissent, & expe-  
ctantes acceptassent. Et huc ratio regulæ pertinet. Sed quā-  
do infirmi resignarunt, iam sunt exclusi ordinarij & expe-  
ctantes, adeo, quod si papa per dispositionē istius regulæ  
non occurisset, resignatio haberet effectum. Sed ne resi-  
gnantes & resignatarij prædicti ex malitia eorum commo-  
dum reportent, in pœnam corū papa nouam & fictā vaca- B  
tionē obitus induxit. Nā cūm beneficium verè vacavit per  
resignationē, tali casu censetur vacare per obitum. Ista ta-  
mē ratio non videtur inducta ad cōmodum ordinariorū,  
sed pape: nisi dicamus papam edidisse istam regulā, ad tol-  
lendum obstaculum, quod per illā fraudulētam resignatio-  
nem fiebat ordinariis & expectāribus. Ita sublatō impedimentō  
manet libera potestas prouidendi, vel acceptandi.  
argue corū, quæ not. Ioan. And. & Dom. in c. cūm aliquib.  
de rescrip. libr. 6. Et quod dicitur de alternatiua episcopi,  
non adparet ex discursu istius regulæ papam beneficium  
prædictū ex ista vacationē ficta voluisse reseruare, cūm re-  
seruatio in dubio non præsumatur, cūm sit odiosa, vt tra-  
dit Belenzinus in tractat. de charit. subsi. fol. 3. & Moderni C  
Perusini in tracta. reseruat. Nec obstat, quod dictum est de  
cōmenda: quia diuersa est ratio, ex quo papa cōmendādo  
adponit manū, & impedit alios inferiores disponere, do-  
nec per ipsum aliud de dicto beneficio disponatur. Hæc  
enim ratio nō militat in casu nostro, in quo papa nō adpo-  
nit manus. Ideo cōtrariū in eo dicendū erit. Et ista omnia  
procedunt, quādo resignatio, vt proponitur, fuit facta ex-  
tracuriā: vbi verò in curia quis per seipsum, vel per procu-  
ratorē suum resignasset, licet in ea nō moreretur, tali casu  
collatio beneficij sic vacatis pertineret ad solū papam. Et  
isto casu procedit consilium Roma. 342. Ratio est, quia vt  
dixi, per resignationem factam in curia, beneficium di-  
citur vacare, vt tenet Archidia. in cap. si electio. & in cap.

O ij

**D**commissa.de elect.& electi potestate.libr. 6. cum concer-  
positis per Rotam in antiqu. decisi. 33. incipien. nota qu-  
ibi &c. & 882. Siçut etiam inducitur vacatio, vbi quis pur-  
tur beneficio, ut dicit decisi. 86. incip. nota. Sequitur loc.  
Franc. Paulinus, Rotæ auditor, in tract. de sede vac. fol. 1  
in 4. column. Cum igitur in casu nostro resignatio facta  
extra curiam, cessat omnis difficultas.

## Q V A E S T I O T R I G E S I M A Q V A R T A .

**Q**uismodo vacet, &c. positas in supplicatione regu-  
tionis mortui infra viginti dies, comprehendit  
modus iste vacationis per obitum factè inductus per  
regulam, attēto quòd resignatio prædicta hic annullatur.  
**E**SOLVIT IO. Videtur prima facie dicendum, istum fa-  
citionis modū comprehendit sub ista clausula, Quo-  
modo. Quia ista clausula de sui natura comprehendit om-  
modos vacādi, etiā in beneficiis reseruatis, ut dicit deci-  
711. incipien. not. q̄ beneficia, &c. in antiqu. & tradit. Dom.  
& alij in c. susceptum. de réscript. libr. 6. & est hoc vulgo.  
Si igitur prouisio vigore resignationis factæ per infirmi-  
non valuit, & beneficium per dispositionem istius re-  
vacat per obitum, dicendum est comprehendit sub pra-  
clausula generali Quoismodo: ita in dicta supplicatio  
resignationis posita: quòd si resignatarius non habet  
tum suum per resignationem, per obitum consequentur.

**O**bstarunt tamen videntur isti opinioni duo, quæ vide-  
tur prima facie vrgere. Primum est, quia annullatur  
principaliter, annullantur omnes clausulae contentæ in ex-  
cta glossa. Faustianam in l. si patronus. §. patronum. ff. si  
in fraudem patroni. & glossa. in fi. in capitul. significativa  
de officiis deleg. tenet Rom. consil. 246, cum concordaret  
bit Ias. in l. non dubium in 4. colum. de legib. & dixi in  
glossa. l. fi. de const. pec. vbi est textus notabilis de hoc.  
igitur in 1. præsenti annulletur prouisio per resigna-  
factam resignatario, fortassis in pœnam ipsius induc-  
infirmum ad resignandum, vel propter suspicionem, non  
haberi potest de eo, clarum est, quòd annulata prouisio  
eius, omnes clausulae ibi positæ erunt nullæ. Et ne per  
clausulas generales non comprehendetur vacatio utra  
obitum facta. Et quia non videretur conueniens ex

quo quis priuat, commodum consequi, iuxta cap. eum, A  
qui de præbend. lib. & notatur in c. si. de rescript. Sed te-  
nendo cōtrariā opinionē, ad istud motiuū posset respon-  
deri, q̄ procedat in actu de sui natura connexo, & qui ha-  
bet se tanquā principale & accessoriū, prout in exemplis  
positis per glossas prædictas. Secus verō, quādo in aliquo  
actu ponuntur clausulæ non dependentes & connexæ, sed  
significantes de per se aliud diuersum & separatum ab  
expreso. Nam tali casu illæ clausulæ non censemuntur accel-  
eratæ, sed principales: & ideo annullato ipso actu, non an-  
nullantur alia clausulæ. Casus est de hoc ferè in terminis,  
in ca. si eo tépore. de rescript. lib. &. Vbi si in vno, & eodem  
rescripto minori facultas de priuato vacaturo beneficio cū  
cura, vel sine cura detur, certè si illud rescriptū respectu il. B  
lius clausulæ de curato loquentis, sit nullū, attenta minori  
estate impetratis: non tamē alia clausula de beneficio sine  
cura annullabitur. Ita est ibi tex. quē doct. omnes dicunt ad  
hoc singularē, in l. i. §. sed si mihi ff. de verb. oblig. Et hoc  
vterius cōprobatur ex cōmuni stylo Rotæ, quāæ habet, q̄  
quando in vna cōmissione cōmittitur causa appellationis  
cum clausula, Necnō quā & quas, &c. si cōmissio respectu  
causæ appellationis est nulla, fortè quia de appellatione  
non conitat, iuxta decis. Egid. c. commissio. & auditoris iu-  
risdictione in prædicta clausula, Necnō, quam, & quas, &c. vi  
gore cuius totū negotiū principale cōmissum censemuntur, su-  
stinetur. ita hic videbatur dicendum in casu propōsito.

Sed defendendo primum motiuū, ad istam solutionē C  
replicari posset. Nā dato quōd annullata prouisione clau-  
sula illa, Quouis modo, illa se remaneret: tamē dico, quōd  
talis clausula non posset capere vacationem cōtingentem  
tempore resignationis factæ. Nā in supplicatione ista clau-  
sula apponi solet videlicet, siue præmisso, siue alias quō-  
uis modo vacet, &c. Requiritur ergo, q̄ tunc vacet. Vnde si  
beneficiū vacat, postea clausula illa nō capit, quia vaca-  
tio tempore datæ verificari debet. c. eam te. cum vulg. de re-  
scrips. Et qualitas adiecta verbo, tépore verbī adessē debet:  
vulg. l. ex facto. de vulg. Capiet igitur clausula, Quouis modo,  
vacationem extinc, nou autem exnunc. Quia permis-  
sum ad tépus, censemut postea à prohibitum. l. Imperator. ff.  
de postul. latè las. in l. sed & si quis, in princ. in l. notabili.

O iii

**D**ff. de vulg. & pupil. Cūm igitur vacatio ista obitus, de hīc agitur, inducta fuerit, nō tempore resignationis, postea per obitum resignantis, de qua à principio cogitū non fuerat: neq; vacatio certa erat, cū ab obitu viginti dies contingentē dependeret: merito talis clausū ad obitum istum adaptari non potest, cūm papa illud concessisse non videatur, quo d in rerum natura non ex neq; cogitabat. Præsertim, quia ex quo resignatus priuisione priuatur, fortè propter suspicionē fraudis novatur, q idē actus punitius & priuilegiatus esse debet, cū cōtraria sint: arg. l. quod fauore. C. de legi. Ne eadē diuerso iure cēseatur, cōtra tex. in l. cum qui. ff. de vñ.

Secundum principale contrarium motiuum est, quia lā clausulæ generales in prouisione positæ, in dubio vñtionem veram per mortem comprehendunt. Quia vñ simpliciter prolata, casum verum, non fictum comprehendunt, vt est text. notabilis in l. l. §. hoc interdictum, h̄ notat Bart. ff. de fonte. facit l. fi. C. de his, qui ve. avat. petr. Sed vacatio mortis, quæ per istam regulā inducitur nō vera, sed ficta est: quia vera vacatio per resignationem, quæ quidem resignationem per regulam istam non annulatur, sed tantum prouisio, vt patet in ea, & tenet R. consil. 342. Cūm igitur in dubio clausulæ illæ generali proprietate & in casu vero intelligi debeant, vt dictum est, casum istum fictum adaptari non debent.

Sed ad hoc etiam reiponderi potest, quod si clausulæ generales per illa verba expressæ sunt, vel alias quæmodo, secundum stylum ho diernum, rectè cōprehendunt istū casum mortis contingentē ex eadem persona. Q generalitas illius clausulæ est apta omnē modum rationis per eandē personā cōprehēdere, vt est lata decisio in de rescrip. decis. 1. secundū ordinē titulorum, & secundū numerum est decis. 28. incip. si mandetur alicui. &c. in aliis est decisio. 273. & 433. & 613. & 743. Et Egid. decisio. 60 multis allegatis per Modernos in tract. benefic. 46. q. tertia partis. Et ponit latiū Fely. in c. in nostra. in 37. de rescrip. si igitur omnem modum vacandi comprehendit modus iste inductus per istam regulam, includetur, qui totum dicit, &c. l. Julianus. de leg. 3. Et ista opinio mihi placet, nisi obstaret illud, quod dictū est videlicet.

obitus, degnationis, & in odium, cuius dispensatio emanauit, ex eodem actu puniatur & premietur. Nam verba illa generalia omnes alias comprehendere debent, quia ad incommunum priuati, non ad communum tendunt: iuxta ea, quae late scribit And. Sicul. in cap. vi. col. i. de pecu, cleri. Et quia, ut dictum est supra in proxima q. ordinarij, nec expectantes beneficia vacatura, per hoc factum obitum capere non poterunt, quia non est verus modus vacandi. Ergo eodem modo hic dicendum est. Et ideo res propter presumptam resignatarij fraudem sine difficultate non est: qua sublata, praecedens opinio mihi placet.

Nec obstat motiu superius factum, videlicet quod dicta clausula, Quo usque modo vacet, non comprehendat nisi modum vacandi tunc existentem: quia hoc est falsum, quia secundum omnes in dictis decisionibus omnem modum contingente ex eadē persona capit. Et tamē non est possibile, quod eodem tempore beneficiū per resignationē eiusdem personæ, & per obitum eiusdem vacet. Ergo necessariō debemus dicere, quod obitus posita obtingere debeat.

## QUAESTIO TRIGESIMA QUINTA.

**Q**UAE R.O., quia dictum est superius, quod quando infirmus infra viginti dies moritur, beneficium per reservationē in manibus papae vacat, ut dicit Rom. consil. 34. licet eius prouisio in favorem resignatarij non valeat, & etiam per obitum vacat, ut disponit ista regula. Modò queritur, unus impetrat expressē beneficium istud per huiusmodi reservationē vacas, & alius per vacationē si. **C**ontra obitus inducti, per istā regulā impetrat, & cōcurrūt in data, & in omnib. qualitatib. pares sunt, quod preferri debeat.

**SOLVITIO.** Aliquid indeceter superius in alia quaestione tractatum fuit, sed quia hīc principaliter tractandum occurrat, ideo pleniū difficultatem attingam.

Videtur igitur, quod illius impetratio valeat, qui impetravit per reservationē, quod probo dupli ratiōe. Prima, quia ista vacatio per reservationē inducta fuit ex facto hominis: illa vero per obitum, de qua loquitur ista regula, est inducta à lege. Quo casu prouisio hominis prouisionē legis cessare facit. I. fi. C. de pact. conuen. Secunda ratiō est, quia ista vacatio per obitum, ab ista regula ad illum effectū inducta fuit, ut prouisio resignatario facta excludatur, quando

O iiiij

**D**esignans infra viginti dies mortuus fuit. Quo calu m  
cta ad vnum finem, ad alium trahi non debent. l. eum, c  
ff. de vsuca. cap. si cui. de præbend. libr. 6. Sed in propo  
quaestione regnatarius nihil perit, sed alius. Igitur con  
trarium dicendum est.

Istis tamen non obstantibus, contrarium, iudicio me  
verius est. Pro quo considerandum est, quod quando re  
gnans infra viginti dies moritur, beneficium alio modo  
quam per obitum, & sic per modum ab ista regula induc  
tum, non autem per resignationem vacat: quia isti di  
vacandi modi eodem tempore simul concurrere non po  
sunt, ut adpater in d. cap. suscepsum. & Roma. consil. 5;  
qui contrarium innuere videtur. Intelligitur, quando re

**E** regulam specialis modus vacandi inductus non ful  
lum, prout regula istius temporis, qua ipse allegat, hoc non  
bebat. Sed posito, quod isti duo modi vacandi uno tem  
re concurrere possent, tamen ista vacatio obitus, his spe  
cialiter inducta attendi debet. Et tenendo istam op  
tionem non obstat illud, quod dicebatur, prouisionem ho  
nis cessare facere prouisionem legis, quia illa do  
ctrina intelligitur, nisi prouisio legis sit etiam specialiter inde  
quia tali casu prouisio legis attenditur. Ita declarat g  
Bart. & alij in l. 2. C. de iure emphy. Sequuntur Model  
pienses in l. item quia. in 2. col. ff. de pact. & in 5. item S  
uiana. nume. 67. instit. de actio.

Sed ulterius aduertendum est, quod impletans per  
itum, ita demun obtinebit, si modum, seu speciem vaca  
tis inducta per istam regulam expresserit, & papæ non  
uerit. Alias sola impletatio generalis obitus, non suffi  
ret, ex eo, quia vacatio obitus, de qua ista regula loquitur,  
est vacatio facta & qualificata, & in materia ambitu  
stricta, quales impletationes sunt, appellatione vacatio  
per obitum, de vacatione vera non facta & qualificata.  
Iis ista est, intelligimus: argu. text. in l. quæstū. 5. illud  
tasse. de leg. 3. & cap. statutum. de ele. Et. lib. 6. vbi est ha  
text. De hoc facit text. in l. si cui. de leg. 2. Hinc voluit des  
Thomæ Fastoli in dubio Rotæ 46. incip. die Mercator  
impletatio percessum, vel decessum Titij, morte ci  
non comprehendit, videlicet quod beneſcium Titij  
eius priuationem vacaret. Et istud dictum sequitur la

Franciscus Pauinus quodam Rotæ auditor, in tract. de of-  
ficio, & potest. cap. sede vacan. in vlt. evidentiali. col. 3. vbi  
more suo plura notabilia ponit.

Istud tamen dictum limitatur procedere, quando alius  
coimpetrans est, prout in quaestione nostra. Secus vero si  
vnum solius impetrans eslet: quia tali casu modum vacandi  
non expressum caperet, vt notat Lapus in allegatio. 89. in  
8. colum, sequitur Fely. in cap. in nostra. in 37. corr. col. 1.  
Hinc est, quod impetrás beneficium per mortem Titij, ve-  
nit violenta, licet mors illa qualificata sit, prout Geminia.  
& alij in dicto cap. suscepimus dicunt. & latè loan. de Ana.  
in cap. fina. de homic. prosequitur.

## QV AESTIO TRIGESIMA SEXTA.

**Q**UAE R O, quomodo probetur aliquem in infirmita-  
te resignasse, ad effectum istius regulæ, & per quem  
debeat huiusmodi infirmitas & mors infra vigi-  
ti dies contingens probari?

**SOLV TIO.** Debet plenè probari, quia agitur de priua-  
do aduersario beneficio suo per resignationem obtento:  
& sic de magno præiudicio. Quo casu plena probationes  
requiruntur, maximè, quia sumus in materia quo dammo-  
do obiectua, in qua opponitur de ista regula ad annullan-  
dam resignationem veram, quæ est odioſa, & strictè inter-  
pretanda. Et ideo in tali materia clarissimæ probationes  
requiruntur, sicut in spolio: in quo tenet Rota, & est notis-  
sum, quod ad probandum primum extremum, proba-  
tiones publica voce & fama nō sufficiunt, sed de visu re C  
quiruntur. Et ita etiā in hac materia fuit corā me conclusum  
de anno M. D. XXX V. in vna Compostellana. Et hodie 19.  
Februarij M. D. XXX VI. in vna Placentina canoniciatus,  
& præbendæ de Husillos corā do. Marco Antonio Mare  
scoto, fuit per omnes Dominos tentum, quod ad proban-  
dam infirmitatem in terminis istius regulæ non sufficeret,  
nec deberet admitti vnum testis idoneus cum iuramento  
in supplementum probationis. Per quem autem debeat,  
infirmitas & mors infra viginti dies contingens probari? So-  
lutio est clara, quod per illū, qui per exceptionem istius  
regulae querit resignationem infringere. Nam ex quo agit  
ad rescissionem, probare debet, quod intendit: vulga. l. qui  
accusare. C. de eden. & ita communiter tenetur.

O ▶

D QVAESTIO TRIGESIMA SEPTIMA.

V A E R O , an dies quo fit resignatio , vel præstat  
cōsensus infirmi, debeat cōputari in termino vigi-  
ti dierum, de quo hīc, vt videlicet, currant de mo-  
mento ad momentum: an verò eo nō computato incipi-  
terminus viginti dierum, à sequenti die numerari?

S O L V T I O . Ita difficultas fuit per R. P. D. Marcellus  
episcopum Marsicanum proposita in Rota 5. Iulij, 1558.2  
vna Leodien. canonatus: & non fuit tunc resoluta. Et de-  
bitionem facit in hac materia. Vnum, quia videmus q̄  
dubio tempus currit de momento ad momentum: mi-  
casibus expressis, vt dicit Ioan. And. & alij in cap. super e-  
de appell. Et dixi in regula de annali, allegando glos. co-

E muniter approbatam in rubric. ff. de divers. & temp. pr.  
Sic enim videmus, quòd dies termini statuti, vel compu-  
misi in termino computatur, vt dicit Bal. in l.2. §. 2. in  
C. commu. de leg. Ita videtur hīc dicēdum, quòd isti vi-  
ti dies hīc de momento ad momētum computari debet  
& sic quòd dies primus consensus , à quo numeraci de-  
illi viginti dies, computetur in termino 20. dierum.

Tamen istis non obstantibus, cōtraria opinio est de-  
re verior. Nam nō eundo per mendicata suffragia, illi  
communis cōclusio doctorum: de qua per Bart. Alexan-  
Ias. in l.1. ff. si quis cautio. Quòd regulariter dies tem-  
nō cōputatur in termino, per plura iura & rationes  
ibi adducunt, & reasfumūt longo sermone Moder. His

F ni in rub. insti. de iusti. & iur. col. 9. nu. 68. cum sequen-  
tia multipliciter ista conclusio soleat limitari, vt in pra-  
Etis locis scribunt moderni: tamen omnes in hoc com-  
ter cōcordāt, q̄ quando terminus est præfixus per di-  
nē, à, dies termini nō cōputatur in termino. Quia illa  
ctio, à, de sui natura denotat separationē diei, in quo  
tur terminus à termino præfixo : & sic excluditur ille  
termini à die quo fit actus, per plura iura, que adducit  
xād. in d.l.1. Pro qua opinione est textus clarus, quē ibi  
tat gl. in verbo numerādū. in f. in c.3. de præb. li. 6. ibi  
mēsem à die, quo beneficia ipsavacauerint, &c. Que  
verba ponuntur etiā in ista regula p̄ oēs modernos p̄ oēs  
ces à tēpore Iulij, qui Iulius fuit primus, qui ad istam regu-  
lam addidit ista verba (infra viginti dies, à die per ipsam  
signatur)

signantem præstandi consensus computandos, &c.) Et sicut A  
adparet ex textu illius regulæ, quæ virtute istius dictationis, à,  
quæ exclusione & separatione significat, dies præstadi con-  
sentus non debet in termino computari, prout etiā est glossa.  
concordas cum illa. d. c. 3. in cle. sicut. de appell. Quas glo-  
post Cardini, ibi in prima quæstione sequitur Alex. in con-  
silio p. 4. in prima col. lib. 5. cum pluribus concord. quæ ad  
hoc cumulat Felyn. in cap. i. in secunda colum. de prescrip.  
Itaque ista videtur irrefragabilis conclusio, quod dies pre-  
stici consensus resignationis non computetur in termino.  
Non obstant modò in contrarium adducta, quod tempus  
in dubio intelligitur continuū: & quod dies termini statu-  
ti & compromissi computetur in termino: quia videntur  
ista non esse omnino absoluta, aut vera. Tamen præsupponit  
sit, quod ita sint, prædicta omnia limitatur, nisi terminus  
statuti vel compromissi sit assignatus per dictationem, à, quia  
tali casu non computatur dies in termino. Ita in individuo  
tenet Alexan in consil. 42. in casu & lite. colum. 3. lib. 3. cum  
concor. vt ibi per eum. Præsertim quia hic sumus in statu-  
to vel in constitutione Apostolica: quæ, vt abunde in pro-  
cesso diximus, habet vim legis universalis. Itaque manet  
conclusio firma, quod in regula ista dies præstiti conser-  
sus in termino viginti dierum computari non debet.

## QUÆSTIO TRIGESIMA OCTAVA.

**Q**UAE R. O. an dies de qua loquitur ista regula, intel-  
ligatur de die artificiali 24. horarum, an verò de na-

turali 24. horarum?

**SOLVITIO.** Ut adparet in quibusdam notulis signatu-  
re gratiae, quæ per manus pluriū circumferuntur, quæ, vt  
referunt, ab Alexandrino originē desumpterunt: signatura  
tenet & obseruat diem istius regulæ pro die 24. horarum  
interpretari debere. Ita quod computabitur dies & noctis,  
quæ pro uno die reputantur, vt in I. more Romano. ff. de  
fer. Et pro ista opinione facit, quia in dubio naturalis cau-  
sa debet attendi, non accidentalis, seu artificialis, vt est  
tex. in I. qui habet. & ibi notat Bar. ff. de turel. sequitur Bal.  
in authen. similiter. C. ad I. Falcid. & illum text. in notab. q.  
allegat Bart. in I. f. ff. de offic. pro consu. & Abb. in c. licet.  
de offic. leg. text. in I. i. §. hoc interdictum. & ibi notat Bar.  
ff. de fonte. & text. in I. fin. C. de his qui ven. a. ta. impe.

**D** Sed aduertendum est, quod in regula ista videtur inveniendum: nam negari non potest, quod regulę istam habet se ad instar statutorū, & ita sicut statuta, strictè & proprie verba in illis intelliguntur: vulg. l. 3. ff. de nego. ges. Sicut statutis dies in dubio accipitur pro tempore 12. horarum & sic ab ortu Solis usque ad occasum, quia tunc proprius dies dicitur, quando Sol est super terram, ut in cap. consilium. de offic. deleg. & tradit Fede. de Senis, in consilio statuto cauetur, &c. Igitur idem dicendum erit hic.

Breuiter, ipsis non obstan. prima opinio mihi videtur prior. Pro qua opinio est deci. Moder. de sylva. in tractatione neficiorum q. 46. tertie partis. in f. vbi tenent expressum gulam istam loquentem de 20. diebus, debere intelligi diebus naturalibus 24. horarum, ut ibi per eos. Et ista opinio fundari potest efficaciter ratione: quia ut saepe dictum est, aliis quæst. regula ista, ex quo est odiosa, & contra ius commune, in quantum fieri potest, respectu odij restringebatur: & ampliari, quatenus in fauorem resignantis temporis iuxta ea. odio. de regu. iur. lib. 6. Sed interpretando diebus naturali 24. horarum, extēditur magis libertas resigntantis, quæ de iure communi sine præfinitione alieni temporis libera erat, ergo illa interpretatio attēdi debet. Et per hoc ad consilium. Fed. respōdetur, quod illa interpretatio procedit, ut pœna statuti evitetur, ut dicit Alex. in more. & Moder. in d. c. consuluit. Sicut etiam videtur, ut pœna perjurij evitetur, qui iurauit soluere die domini.